**S**ire debes fili

q̄ h̄oies corruētes i p̄ctā mor-  
talia sepanē a deo r̄ efficiūt mēbza v̄  
aboli r̄ post perpetrata facinora r̄ ma-  
xime p̄pter vsū r̄ malā p̄suetudinē que  
p̄trabit in vicijs r̄ p̄ctis nō valet h̄o p̄  
se resurgere ab h̄mōi laq̄is diaboli in-  
fivalida manu dei adiuet q̄ talis pec-  
cator quodāmodo p̄tinet sub dominio  
maligni sp̄s q̄ ducit ip̄m ad scelera p̄  
volūtate sua. hoc p̄bat iohānes criso-  
in q̄dam ome. dicens. Dēs h̄oies ante  
q̄ peccemus libez habemus q̄dē arbi-  
trīū si velimus sequi volūtate diaboli  
an non q̄ si obligauerimus nos op̄ibz  
eius iam n̄a voluntate euadere nō pos-  
sumus sicut nauis fracto gubernaculo  
ducitur vbi tempestas voluerit. Sic r̄  
homo diuino auxilio p̄dito per p̄ctū  
nō q̄d vult agir sed q̄d diabolus vult.  
Et nisi d̄s valida manu misericordie  
sue soluerit eū vsq̄ ad mortē in p̄ctis  
permanebit. Ergo quidē nostra volun-  
tate r̄ negligentia obligam̄ diuina aut  
m̄ia absoluiamur nam liberū arbitriū

# Liber I. Dist. I. Ca. V.

licet per se potens sit ad malū nō est po-  
tens ad bonū sine redēptoris grā ad-  
iurice. lxx cris. **P**z igit p pcedā quō  
mīa dei sola liberare p̄ eos qui in laq̄  
os dyaboli p̄pter pctā corruerūt. 7 in  
ipsius retibz detinent. **S**ed 7  
hoc sciendū q̄ libez arbitriū valde tri-  
bile est magis p̄nū ad malū q̄ ad bo-  
nū. p̄pter diuersa q̄ impellūt illud ad il-  
licita. q̄ viz libez arbitriū sola dei grā  
liberari p̄t. **D**e hoc h̄ in glo. sup li. de  
dinis noībus vbi d̄z q̄ h̄is arbitriū  
verribile factuz magis libez est ad ma-  
lum q̄ ad bonū qz plura sunt q̄ impel-  
lunt ad malū q̄ ad bonū. **I**nfirmas  
em̄ corpis 7 aīe. dyabolice suggestio-  
nes. mundane delectatōes ad malum  
incitant. sed sola grā dei inuitat ad bo-  
nū. nihilominus penes libez arbitriū  
ē velle 7 nolle. qz libertas liberi arbitriū  
ocasio est meriti 7 demeriti. **U**  
**U**n̄ p̄tē circa motū liberi arbitriū p̄si-  
st̄ meritū. **G**ratia autē efficit q̄ ipse  
morus est meritū. sine grā em̄ nullum  
opus vel motus est meritū. 7 ita penes  
grām p̄sistit meritū efficaciter. 7 ideo  
velle nature p̄ se impotens est 7 vincit  
7 trahit ad velle virtū nisi velle grē sub-  
ueniat. lxx glof. **A**ppet igit manifeste  
q̄ d̄s potens sit liberare tam a p̄tate di-  
aboli quā h̄z super h̄ōnem p̄pter pctm̄  
p̄tractū q̄ etiam libez arbitriū a suis  
defectibz per grām 7 suā mīam. **X**  
**U**nde oīs pctōz quibuscuqz pctis sit  
inuolutus attendat ad tantā oīpoten-  
tiam 7 mīam dei 7 non respiciat faci-  
noza sua sicut despet. nec d̄z etiam at-  
tendere aut discutere q̄ multi in suis  
flagitijs ac pueritatibz derelinquunt  
7 q̄ pauci respectu multoz sunt in ter-  
ris ad verā p̄miam inclinati. 7 ad viā  
salutis eterne vocant vel etiā trahunt  
**S**ed toto conamine 7 oī suspīrio quo  
valet de mīam clementiā 7 grām im-

plorēt. 7 pius d̄s cui p̄rium est mise-  
reri sp̄ 7 p̄cere. dignet ip̄m a vinculis  
pctōz quibz irretitus est absoluerē. 7  
p̄verā p̄miam ad se trahere seu vocare  
**A**d hoc hortat nos scūs aug. sup illoz  
bo d̄m. **N**emo venit ad me nisi pater q̄  
misit me traxerit eū. dicens. **M**agna  
grē p̄mendatio. nemo venit nisi tractus.  
quē trahat 7 quē non trahat. quare il-  
lum trahat 7 illū non trahat nolū velle  
iudicare si non vis errare. si non traxe-  
ris orat ut traharis. nā trahi ad p̄miam  
7 vincere pctm̄ dei est donum **D**e quo  
idē aug. in li. de libero arbitrio d̄t. **U**  
ctozia qua pctm̄ vincit nihil aliud ē q̄  
dei donū in isto certamine adiuuās li-  
bez arbitriū. **L**ibez autē arbitriū  
est facultas rōnis 7 voluntatis qua eli-  
git bonuz grā a s̄sistente. malū vero grā  
desistente. vnde q̄n h̄ō cepit habere me-  
rita. sibi non d̄z tribuere illa sed deo.  
q̄ vnusquisqz p̄ suam p̄siam dimicās  
oret ne intret in temptatōem. ne impi-  
etatē 7 mala opa faciens grā dei. nō co-  
adiuuāte post hanc vitā eternis suppli-  
cijs deputet. lxx aug. **I**n hac exhorta-  
tione scīssimi viri aug. habet sana do-  
ctrina vīz q̄ h̄ō non debeat discutere  
occulta iudicia dei. nec attendere infi-  
p̄miam illoz qui incaute occupant men-  
tem suā tractantes de p̄destinatōe q̄  
p̄destinant h̄ōes ad vitā eternam  
dicentes. si p̄destinati sumus ad vitā  
vriqz saluabimur. nec t̄n vult tales  
ralia dicentes opari ea que prinēt ad  
salutes. sed repscunt in sua ignauia 7  
negligentia. quoz d̄natio nisi respic-  
cant iusta est. **U**ult em̄ oīs deus  
vt illi qui p̄destinati sunt ab ipso la-  
boz h̄eant 7 p̄ sollicitudinez 7 humi-  
les orōes ab eo obtineant mīam 7 gra-  
tiā 7 dona sp̄ualia q̄ eis dare disposuit  
ab eterno p̄ q̄ puenire valeant ad glāz  
sempiternā. **D**e hoc d̄t beatus gre. in  
e. j.

libro. dyal. Sancti viri ea que orādo efficiūt ita p̄destinata sunt vt p̄cibz ob rineant nā ip̄a quoq; p̄xmis regis p̄ destinatio ita disposita est ab oīp̄tenti deo vt ad hoc electi pueniāt ex labo re q̄tenus postulando mereant accipe qd̄ eis oīp̄tens deus añ secula dispo suit donare. h̄c gre. **D** Per hāc igit̄ autoritatē colligere possumus q̄ ad vitā eternā p̄destinati sumus pla bozē et postulationē oīz pueniamus. q̄ uis em̄ deus sit largitor oīm bonozuz vult tñ vt hō seip̄m in bono ope quā rum valet exerceat. nō em̄ torpescēs sed in via dñi laborātes pueniant ad regnū dei. qd̄ p̄bat Leo papa ī quodā s̄mone sic dicens Quāuis em̄ bonoz fit ip̄e deus largitor etiā tñ n̄e fructū querit industrie. nō em̄ dormiētibz p uenit regnū celoz s̄ in mandatis dei laborantibz atq; vigilātibz. h̄c leo pa pa. **D**abemus igit̄ manifeste p̄ p̄dicta quō homo p̄ industriā laborē et ordē dñi tñ auxiliante puenire debeat ad sa lutez. **U**n̄ quilibet peccatoz qui vult sal uari et desiderat a suis sceleribz absol ui debet se prouoluere coram visceribz m̄ie dei nostri quibz visitauit nos ori ens ex alto et tam diu eius pietatē per humiles p̄ces ac gemitus pulsare do nec m̄iam et gratiam ab ip̄o p̄sequat et si in tali humiliatōe orans p̄seuera uerit. p̄culdubio saluus erit nam talis humiliatio q̄ sic gerit̄ in hōie fit a deo opante et coopante a quo cuncta bona p̄cedunt et est signū in hōie p̄destinati omis eterne.

**Filius.**

**A**quisitioni mee de quibz interrogari sufficienter video mihi esse satisfactū nec est opus vt de his ultra requiram. **S**z flagito instanter vt de m̄ia dei ali qua mihi edisseras vt peccatores qui in multa flagitia inciderūt audientes tantā pietatem et m̄iam dñi faciliores

sint ad recedendum a via sua mala et ad penitendū. Ca. VI. **P̄. E**

**H**ste omnia sci re debes q̄ homo p̄pter peccata p̄petrata meruit damnatōem p̄petuas nec potest dei iusticie satisficere p̄peni tentiā p̄p̄iam sed dei m̄iam supat om nem nequiciā. h̄c p̄bat beatus Ihero nimus cū d̄t. **U**ez quidem dñe q̄ p̄sci entia mea meruit dānatiōez p̄m̄ia mea non sufficit ad satisficentiōē s̄z tñ certū est q̄ tua m̄ia supat offensionē. **E**t bea rus bern̄. **S**icut nullius merita suffici unt si finem̄ iudicant̄ sic nullius pec cata impediūt si cum m̄ia suscipiant̄. h̄c bern̄. **E**t q̄z dei m̄ia oēm supat offē sionem nemo de eius pietate diffidat dūmodo cuz p̄posito cauendi a vicijis ip̄ius m̄iam implozet. **D**e hoc d̄t am bro. **B**onus dñs et facilis ad indulgē dum peccata. nemo ḡ diffidat. nemo veterū p̄scius delictoz p̄m̄ia diuina de desperet nouit dñs mutare s̄m̄am si tu noueris emendare delictū. h̄c ambro. **B**eatus etiā aug. h̄c p̄firmat dicens **N**emo de dei pietate diffidat quom̄iaz maior est misericordia eius q̄ nostra miseria. quisquis ḡ ad eum toto corde clamauerit exaudiet illuz quia miseri cors est. h̄c augu. **S**ed mouet forassis aliquē q̄ post multa facinora p̄missa non possit veniā tantoz p̄sequi delictoz. non debet aut̄ talis desperare de veniā q̄z m̄ia dñi omnem multitudi nem p̄cellit peccatozum. **U**nde dicit richar. de sancto victore. nulla nostra malicia diuinam misericordiam vin cere potest. **E**t q̄z beatus aug. idem sen tit dicens **A**ultum p̄mendat bonitatē dei in nobis non solum largitas sua sed etiam iniquitas nostra. **D** qua lis dei pietas quā nulla supare potest iniquitas siue impietas. **A**lia sunt que

deus misericorditer ignoscit. alia que  
 affluenter tribuit. ignoscit mala nra.  
 largif bona sua. semp p̄sto est ad ig-  
 noscendū. parus sp̄ad largiendū. hic  
 pius. hic largus. vtroq; benignus. v-  
 biq; bonus. Cōfiteamur ergo illi ma-  
 la nostra. Cōfiteamur a nobis esse mala  
 nostrayt pie ignoscat Cōfiteamur ab ip-  
 so esse bona nostra vt p̄seruet ⁊ augeat  
 Dec igit incessanter agam? ne ingra-  
 ti appeam? vel de nobis data veniavel  
 de p̄cessa gratia. verus em̄ amor? Cōfite-  
 semper. h̄c aug. In quib; verbis dat  
 intelligi non debere pctōrem despera-  
 re etiam in multis criminib; Cōstitutū.  
**S**ed sunt nōnulli qui post mul-  
 ta ⁊ enozmia pctā de dei misericordia  
 desperantes se tradūt ad ampliora fla-  
 gicia perpetranda. vt saltem hic viuāt  
 gulse ⁊ voluptuose qui futura assequi  
 bona se desperant. Quoz periculosaz  
 excecationem beatus aug. in quadā au-  
 toritate tangit sic dicens. Sunt non-  
 nulli homines qui cum cogitare cepe-  
 rint mala que fecerunt. non sibi putāt  
 ignosci posse. ⁊ hoc dū putant dant aī-  
 mum iam perire. ⁊ desperatōe peunt  
 dicentes in cogitationib; suis. iā nul-  
 la nobis spes est neq; enim tanta illa q̄  
 cōmissimus donari nobis aut ignosci  
 possunt. quare ergo non satisfacimus  
 cupiditatib; nostris. impleamus sal-  
 tem p̄ntis t̄pis voluptatem. qz nullaz  
 habemus in futuro mercedē. faciam?  
 quicquid libet ⁊ si non licet vt habea-  
 mus suauitatez tempalem. qz percipe-  
 non meremur eternā. Talia dicentes  
 despando peunt. **S**ed p̄cedit  
 ad eos dñs dicens per Ezech. In qua  
 cunq; die cōuersus fuerit homo a via  
 sua mala omnes iniquitates eius obli-  
 uiscat. Haec voce audita ⁊ credita a de-  
 speratione recreant ⁊ ab illa altissima  
 ac p̄funda voragine qua submersi fue-

rant emergunt. **H**ec augusti. Ecce ad  
 desperatiōem homines stulti p̄pter pec-  
 cata deueniunt. quoz stulticiam Ful-  
 gentius commemorat sic dicens Stul-  
 tissima res est desperatio cum nimiruz  
 omnia opera sua diuina excellat mise-  
 ratio. De hoc etiam dicit Hilarius.  
 Stultus reuera est qui de dei pietate  
 misericordiaq; desperat. Damnatōe  
 autem dignus est qui super misericor-  
 dia dei fronte imperterrita peccat. h̄c  
 hilarius. Unde etiam dicit Ixrom?  
 Hoc ipsum non lateat desperantes q̄  
 cuncta excellat dei opera ipsa sua mise-  
 ricordia. misericordiaq; saluatoris su-  
 is preferi operibus vniuersis. h̄c hie-  
 romimus Ecce habemus q̄ vere penitē-  
 tes nullo modo debeant despare de dei  
 misericordia. Quia vt dicit Daymo.  
 deus est semp̄ paratus misereri homi-  
 nis tam in morte q̄ in vita. sed non sp̄-  
 eq; ydoneus atq; dignus est suscipere  
 dei misericordiam tam in morte q̄ in  
 vita sed hoc faciunt peccata siue negli-  
 gentie hominum. Nam scōm richard-  
 dum. Summa dei delectatio est effun-  
 dere ex se imbrēm sue pietatis ⁊ mise-  
 ricordie. Iusto autem dei iudicio ille  
 damnat qui hunc felicez impedierit  
 atq; restrinxerit effluxū. qui effluxus  
 pietatis ⁊ misericordie impedit in ho-  
 mine p̄pter malam voluntatem ⁊ vitio-  
 rum perpetratiōem. Unde quilibet pec-  
 cator q̄uis multis ⁊ magnis criminib;  
 bus sit obutus si ex toto corde conuer-  
 sus fuerit ad dominū nequa q̄ debet de  
 dei misericordia desperare.

**F**ilius  
**E**st ne aliquod peccatum tam  
 graue quod non possit nec va-  
 leat indulgētiā a deo p̄mere  
 ⁊ misericordiam.

**N**on est aliquod

flagitium sine peccato tam graue  
et enorme si pro eo homo poenitentis fuerit  
et penitentiam egerit veniam indubitanter  
et misericordiam a deo consequetur excepta despera-  
tione que veniam caret. De hoc primo dicit  
Bernardus. Neque criminis quantitas nec vi-  
te enormitas temporum diuturnitas ex-  
cludit a misericordia dei si mutatio fuerit  
voluntatis. Et beatus augustinus. **R**ec-  
cantes quoque ad spem venie ne despiciant  
horas per exempla in tractatu de consi-  
ctu vitiis sic dicens. Si de criminibus  
agitur de delictis ecce david adulterio  
simul et homicidio reus de inferni fau-  
cibus misericordia domini scribitur liberatus. Ecce  
manasses omnium peccatorum nequamissi-  
mus impurissimus sordidissimus et sce-  
leratissimus penitentia de morte ad vitam re-  
uertitur. Ecce maria magdalene innumeris  
facinorosis sordibus inquinata ad fontem  
pietatis anxie currens dominum vestigia lac-  
rimis rigans capillis detergens oscu-  
lans unguento pungens ablui meruit.  
Ecce petrus negationis sue vinculis  
astrictus amarissimis lacrimis infirmitatis  
nodos resoluit. Ecce seditiois  
simul et effusionis fraterni sanguinis  
latro obnoxius. unius horre momento  
vna confessionis voce de cruce ad padu-  
sum transit. Ecce Paulus ecclesiam dei  
persequens multos pro nomine christi peri-  
mens et ut dicam martirem se toto cruo-  
te inficiens apostolus factus in vasa electio-  
nis mutatus est. ubi ergo tot tantaque pec-  
catorum exempla non dent locum desperari  
omni colloquia mala. Cum etiam scriptum  
sit in quacumque peccator ingemuerit sal-  
uus erit. Et rursum nolo mortem pec-  
catoris sed ut poenitentem et viuam. **I**-  
tem de poenitentia dei melius nequaquam mu-  
tari quid aliud respondeam nisi ut quod  
lxxi quisque non egit hodie dum adhuc vi-

uere licet agat ne differat de die in die  
dum nescit si vel vna correctionis habi-  
beat diem. hxc augustinus. Hanc tantam pie-  
tatem dei Ambrosius admiratur dicens. de  
benignitate dei non sufficio ammirari  
eo quod tantum peccare potest homini peccatori sed  
non est mirandum quia tanta est pietas  
et misericordia in visceribus dei nostri qui cum om-  
nipotens sit et omnia facere possit hoc tamen  
facere non potest ut non misereatur hu-  
milibus et poenitentibus corde ad seipsum con-  
uertentibus. Et ne hoc absurdum esse di-  
catur beatus augustinus in libro lxxxiij. questi-  
onum probat sic dicens. Deus omnia potest  
preter hoc quod non potest non misereri  
gemitibus peccatoris qui ad se reuertitur.  
Hoc idem sentit beatus ambrosius in libro  
de officiis cum dicit Deus namque omnis im-  
potentie expertus sola tamen sue misericordie li-  
gatur et vincitur pietate. Ecce quanta dei  
pietas quam nulla superare potest natura ini-  
quitas. Prececlit enim eius pietas et  
misericordia omnem iniquitatem et malitiam. De  
tanta eius misericordia dicitur in quodam tractatu  
mirandum est et valde mirandum quod dicitur  
certissima tamen et indubitata fide tenen-  
dum. Ecce si totus mundus esset glo-  
bus igneus et in medio eius de stipula  
lini pugillus hic ex sua naturali incli-  
natione non tam cito flammam incen-  
dia recipet sicut abissus miserationum  
dei peccatorem poenitentem et poenitentem volen-  
tem quod in illa actione naturali aliqua-  
lis licet minima et imperceptibilis re-  
quiritur motus sed nulla poenitentis mora  
inter peccantem et remittentem gemen-  
tem et gemitus exaudientem. Et beatus  
gregorius. Vera magna dei misericordia videtur  
quasi simile sentire cum dicitur in registro  
matorum est dei misericordia quam quoniam malicia et  
sicut scintilla in medio maris sic om-  
nis malicia ad dei misericordiam. hxc  
gregorius. Nec mirum quod omnia pec-  
cata quibus multa et enormia sunt tamen

sub numero et mēsurā sunt. misericōdia ve-  
ro dei sine numero et mēsurā est. ergo  
vincere eam peccata non possunt.

**Q**uod probat beatus aug. in quada-  
m pulcra auctoritate sic dicens. Reuerte  
re ad deū o peccator cum fiducia. non  
enim vincunt omnia peccata tua magnitu-  
dinem misericōdie dei. Quanta cūq; em sint  
sub numero et mēsurā sunt. misericōdia ve-  
ro dei sine numero est et sine mēsurā.  
non ergo vincere potest quod cū mēsurā  
est illud quod absq; mēsurā ē. hxc aug.  
Ecce quō aperte claret per dicta sanc-  
torum patrum ineffabilem et immensura-  
bilem esse misericōdiam dei. Tollat ergo  
ab homine omnis desperatio et maxime  
ab illo qui in toto corde suo perveram  
penitentiam sequat dominū. et tantā  
spem habere debet ad deum quod si etiam  
vnus tm̄ homo ex omnibus hominibus  
de toto mundo saluaret. eundem seip-  
sum debet estimare esse et sperare. Ad tā  
solatoriam spem beatus aug. in libro  
ecclesie inuitat vnūquemq; fideles sic  
dicens. Omnis aut ab homine xp̄ia-  
no tollat desperatio. nam si inter oēs  
mundi hoīes solus vnus homo salua-  
ri deberet. vnusquisq; sperare teneat se  
esse illū qui saluaret. hxc august.

Filius

**A**d iens tāta mirabilia de dei mi-  
sericōdia pre gaudio et amira-  
tione penitus deficio. o op̄s deus pater  
nostrorum viscerum pietas inaudita. o gr̄a sin-  
gularis. o diuine misericōdie pelagus in-  
finitū cunctis mortalibus incomprehen-  
sum. excedens ingenia. supans vota.  
deniq; supgradiens merita vniuersa.  
quis enim tam flagiciosus qui aure p-  
cipiens et intelligēs tantam tuam pie-  
tatem ad spem venie suorum delictorum possit  
postea sua iniquitate quā gessit vt non  
resurgat.

Ca. VIII. Pater.

## Bene sapi fili et

optime dixisti de tam incōpre-  
hensibili misericōdia dei. Erubescat ergo  
humana malicia et supbia. et consideras  
tantam benignitatē dei currat quanto-  
tius non despando ad fontē eius pie-  
tatis ad veram p̄nam et p̄uersionem. et  
tanto humiliter et feruētius ipse mi-  
sericōrdiā postulet quāto ad indulgen-  
dū p̄mptiozem cernit ipsum existere.

**De hoc dicit richardus d̄ san-  
ctore. In nullaviriozum enormitate de-  
dei miseratōe est desperandū qui tam  
multus est ad ignoscendū. Sed nun-  
quid idcirco ipsum impudenter et ir-  
reuerenter implorare debemus quē ad  
indulgendū tam p̄num agnouimus.  
imo tāto magis debemus in eius aspe-  
ctu erubescere. tanto humiliter veniam  
postulare quanto benigniorē et dulciorē  
rem agnouimus quem p̄num acriter of-  
fendimus. hxc richardus. Considerā  
res igit tantam pietatem in visceribus  
dei nostri curramus singuli ad sinū pi-  
etatis et ad gremium misericōdie eius dum li-  
cet et hoc corpusculo sumus. ne preoc-  
cupati die mortis queramus spacium  
p̄mie et inuenire non possimus.**

**Accedemus ergo cum fiducia ad thro-  
nū gratie eius et si sentimus in nobis  
duriciam cordis flagitemus clementi-  
am ipsius vt emolliat illud gr̄am com-  
punctionis infundendo per quā possi-  
mus saluari et misericōdiam eius inuenire. ne  
forte tardantes incurramus indigna-  
tionem ipsius et perpetuam duriciam  
cordis nostri. ipse enim corda praua et  
dura potest emollire cum sibi placet et  
quando sibi placet. et diuerso mō quo  
sibi placet. De hoc dicit beatus augu-  
stinus. Quis tam impie desipiat vt dicat  
deum malas hominum voluntates quas  
voluerit. quando voluerit. vbi voluerit  
e. iij.**

in bonum non posse perire sed cum facit malum facit. cum autem non facit peccatum non facit. quoniam cui vult miseretur et quem vult indurat. hec aug. De hac dei misericordia dicit beatus gregorius. xxxix. moralium. Misericors deus diu peccata hominum tolerat et cum iam vitium respicit plerumque mentes peccantium immutat recte de se vincante pietas insinuans ait illud iob. Nunquid tenuisti cutiensi extrema terre et excussisti impios ex ea. Per terram quippe homo infirma sapiens designat cui peccanti dictum est. Terra es et in terram ibis. Sed quod pius peccatorum facturam suam non deserit. mala hominum et per suam sapientiam tolerat et per eorum quoniamque peruersionem relaxat. **P** Cum duras atque insensibiles mentes respicit modo eas minus modo vitiis modo reuelationibus terret ut qui pessima securitate durauerant salubri timore mollescant quatenus vel sero redeant et hoc ipsum saltem quod diu expectati sunt erubescant. Scit enim dominus quod extrema vite nostre plus iudicat et idcirco electos suos in fine sollicitos purgat. Scripsit quippe est. dominus iudicabit fines terre. Tanto ergo intensius ultimis nostris inuigilat. quanto in ipsis penderes initia sequentis vite pensat. hec gregorius. **Q** Item de eadem misericordia dei quomodo corda etiam desperata ad penitentiam trahat. Item gregorius. super illo verbo. iob. Nunquid ingressus es in profundum maris dicit. Mare quippe est mens humana cuius profunda deus ingreditur quoniam per congnitionem suam ad lamenta penitentiae ab intimis cogitationibus perturbatur quando prioris vite nequicias ad memoriam reducit et fluctuantem in confusione sua animum conuertit. Profunda maris deus penetrat quando etiam desperata corda permutat. Tunc enim corda permutat quando cor seculare bu-

miliat. tunc profundum maris ingreditur quando visitare mentes etiam pressas sceleribus non dedignatur unde et recte percunctando subiungitur et in nouissimis abissi deambulasti. quid enim abissus nisi mens humana que dum seipsam prehendere non valet sese in omne quod est velut obscura abissus latet in nouissimis ergo abissi debent deambulare. est etiam nouissimorum hominum corda conuertere et desperatas mentes visitationis sue vestigiis tangendo mirabiliter reformare. Cum enim post impenitentia scelera quisquis pungit quid aliud quam in nouissimis abissi deus deambulasse videtur. quasi in abisso namque deus deambulabat cum obscurum cor penetrans fluctus inuisibiles vitiis calcet. Plerumque enim preterita. alia plangimus. aliis presentibus vix gemur. et modo superbia modo ira modo luxuria modo auaricia temprante fatigemur. **S**ecum cuncta hec in corde nostro dominus occulte visitationis sue timore reprimat quid aliud quam in abisso gressum ponit. Quos gressus mente conspicimus quoniam contra insurgentia vitia quomodo timoris eius obuiem tonam pensamus. hec gregorius. Ecce habemus per hec dicta quomodo misericors deus etiam corda nequissima et desperata ad penitentiam conuertit. Considerantes autem tantam pietatem dei cauendum summopere est ne quis in peccati crimine labatur quod si lapsus fuerit non desinat sed per lamenta penitentiae surgat. Relaxat enim deus peccatum quod desinat attramem qui stat timeat ne in peccatum cadat. quia si desinare possit peccata que commisit ignorat. Hanc scientiam beatus gregorius. xxxix. moralium. super illo iob. Nunquid armilla perforabis maxillas eius videlicet vehemoth pulchre tangit cum dicit. Cauendum summopere

**Liber** .I. **Dist.** .I. **Ca.** .VIII.

est ne quis delectatione peccati leuiat  
than istius ore rapiat. et tñ si raptus fue  
rit non despet. qui si peccatus perfecte  
lugeat. adhuc foramen in maxilla ei?  
inuenit per qd euadat. iam dentibus te  
rit sed adhuc si euadendi via queritur  
in maxilla foramen inuenit. habet eti  
am caprus qua exeat qui preuidere vo  
luit ne caperet. Quisquis ergo q non  
dum caprus est maxillam eius fugiat.  
quisquis vero iam captus est in maxil  
la eius foramen querat. pius quippe ac  
iustus est p ditor noster. **R** Sed  
nemo dicat. qz pius e remaliter pecco  
z nemo qui peccauit dicat. qz iustus e  
de peccati remissione despero. relaxat  
enim deus facinus qd deflet. sed perpe  
trare quisqz timeat. qz si digne deflere  
possit ignorat. Ante culpā ergo iustici  
am meruat. post culpam tñ de pietate  
presumat. neqz ita iusticiam timeat vt  
nulla spei solatōe sualescat. neqz ita  
p fidat de miā vt adhibere vulneribus  
suis digne pñe negligat medicinam.  
Sed quē videt sibi pccere sp etiam co  
gitet discrete de se iudicare. sub pieta  
te itaqz eius spes pccōis gaudeat. sed  
discretōe illius penitētis correctio cō  
tremiscat. Spes igit nōstre presump  
tionis habeat etiā morsum timoris vt  
ad corrigenda pctā iusticia iudicātis  
terreat quem ad fiduciā venie grā pie  
tatis inuitat. Hinc enim p quendā sa  
pientem dō. Ne dixeris miseratōnes  
dñi multe. peccatorū meorū nō recorda  
bis. pietatē namqz eius p̄tinus z iu  
sticiā subdidit dicēs. miā enim z ira  
ab illo Diuina itaqz clementia maxil  
lam vehemorb istius perforans vbiqz  
humano generi z miscōiter z potēter  
occurrit. qz nec libero ammonitōnem  
peccandi tacuit. nec capro remedium  
fugiendi subtraxit. Ad hoc quippe in  
sacra scriptura viroz talium. scz Da

uid z Petri peccata sunt indita vt cau  
tela minorū ruina sit maiorū. Ad hoc ve  
ro vtrozūqz illic z penitētia infinu  
atur z veniā vt spes peruentium sit recu  
peratio de perditōz. Statu ergo suo da  
uid cadente nemo superbiat. de lapsu  
etiā suo dauid resurgente nemo despe  
ret. Ecce qz mirabiliter scriptura diui  
na eodem verbo superbos p̄mitit quo  
humiles leuat. vnā rem gestā p̄tulit  
z diuerso modo sup̄bos quidez humi  
litas formidine. huiles vero ad spei  
fiduciā reuocauit. Inestimabile no  
ui generis medicamentum qd vno eo  
demqz ordine positum z p̄mendo ru  
mentia exiccat z subleuando arēria in  
fundit. de maiorū nos lapsu teruit. sz  
de reparatione roborauit. Sic quippe  
semp nos diuine dispensationis mise  
ricordia z sup̄bientes reprimit. z ne  
ad desperatōem corruamus fulcit. hxc  
grego. **S** Per ista dicta sanctis  
simi viri doceat homo sp habere spem z  
timorem. spem de misericōdia. timores de  
iusticia. Spē vt si lapsus fuerit surgat  
per penitentiā. timorem ne iterum in  
cidat in peccati ruinā. qz valde displicet  
omnipotenti deo recidiuatio seu re  
iteratio peccati. Quid omnis penitens  
semp misericōdiam dei z iusticiam coram  
oculis habeat. misericōdiam vt p spem eri  
gat. iusticiam vt per timorem humili  
etur. Ad hoc faciendum hortat beatus  
aug. sic dicens. Nunqz peccatorū enoz  
mitas sine intuitu diuine clementie e  
pensanda. nec diuina bonitas sine rigo  
re iusticie cogitanda. nam hxc sine illa  
facit insolescere. illa vō sine ista despe  
rando facit nimis p̄timescere. hxc Au  
gu. Sz fortasse est aliqs qui tot crimi  
na se p̄spicit p̄mississe qz p̄pter illa time  
at dei amicitia z dilectōem q̄uis vole  
at nequaqz assequi posse. Sz absit hoc  
a cordibz oim pctōz. sua tñ pctā plan  
e. iij.

gentiū et dolentiū. nam per la mēta pīne peccator quūis sordidissimus dei efficitur amicus et dilectus. De hac magna pietate et mīa dei dicit beatus bernardus. Quid de tua mīa dicam bone ihesu qui non minus peccatorem puersum diligis quā eū qui nunquā peccati maculam praxit. hoc beatus bernardus. Non enim qui peccauerūt sed qui in peccatis pseuerant sunt odibiles et abominabiles deo. Conuersos eos et penitentes peccatores ad gremiū sue pietatis et dilectionis paratus est suscipere christus. De hoc ait beatus augustinus in quodam sermone. Non enim qui peccauerit sed qui in peccatis suis pseuerauerit odibilis erit deo et abominabilis. Nā ut de indulgētia diuina diffidat dñs nos per pphētā uelut pater pijsissimus consolatur dicens. Nolo mortem peccatoris sed ut puerit et uiuat. Et illud. Impietas impij nō nocet ei. in quacūq; die puerus fuerit ab iniquitate. Sed ista tam magna mīa tunc nobis prodest si non tardemus pueri ad dominū nec crimina criminibus supaddimus. Sed forte cogitat aliquis se tam grauiā admisisse peccata ut iam mīam promereri non possit. Absit hoc a sensibus omnium peccatorū. O homo quicūq; illarū multitudinem peccatorū attendis cur omnipotentiam celestis medici non attendis. Cum enim uelit deus misereri quia bonus est et possit quia omnipotens est ipse contra se diuine pietatis ianuā claudit qui deum sibi misereri aut nō uelle aut non posse credit. eumq; aut bonū aut omnipotentē esse diffidit. Nemo ergo post centū peccata aut post mille crimina de misericordia diuina desperet. Sic tamen non desperet ut sine ulla mora deū sibi repropiciare festinet. ne forte si consuetudinem peccandi fecerit etiam si uelit a diaboli laqueis liberari possit. **De** augustinus. **Et** Ecce

quomodo beatus augustinus omnes peccatores etiam in peccatis multis et maximis iacentes hortatur ad spem uenire et neminē debere desipere de dei mīa et pietate. sic tamen ut sine ulla mora per penitentiam et puerionem ac bonam puerfationem festinet facere sibi deum propiciū. ne tardando per negligentiam et incuriā detur in reprobum sensum et incidat in laqueos dyaboli ex quibus etiam si uoluerit excurrere se non possit. **U** Sciendum etiā quod diuine mīe multi sunt effectus. Ipsa enim dei mīa puerit nescientes. trahit nolentes. sequitur nō querentes. puerit fugientes. reuocat recedentes. expectat tardantes. suscipit reuertentes. remittit debitum. offert meritum. puerit ultra pōdignum. Primum puerit nescientes. Psalmista. Deus meus misericordia eius puerit me. et hoc per occultam inspirationem. **Jo. iij.** Spiritus ubi uult spirat et uocem eius audis et nescis unde ueniat aut quo uadat quia uox diuine inspirationis auditur intus in corde penitentis per cognitionem. et nescitur unde ueniat. quia ab homine ignorat diuine uocatiōis causa cū sit pure gratuita. aut quo uadat. quia similiter ignorat de finali pseuerantia. **Secundo** trahit nolentes. **Jo. vj.** Nemo potest uenire ad me nisi pater traxerit eum. **Tercio** sequitur non querentes. **Ezechel. xxiiij.** Quod perierat requiram et quod abiectū fuerat reducam. **Quarto** puerit fugientes. **Exodi. xxiij.** Ecce ego mitto angelum meū qui puerdat te. **Quinto** reuocat recedentes. **Isa. xxxj.** Conuertimini filij israhel sicut in pfundū recessatis. **Sexto** expectat retardātes. **Isa. xxx.** Expectat dñs ut misereatur et iō exaltabit puerens uobis. **Septimo** suscipit reuertentes. **ps.** Suscipit eos de

via iniquitatis eorum. Et illud illud. ubi  
dñs ad peccatrice aiā dicit Tu formica  
ra es cū amatoribz multis. tñ reuertes  
re ad me et ego suscipiā te. Octauo re  
mittit debitū Bath. xvij. De debitū  
dimisi tibi qm rogasti me. Nono p̄fert  
meritū. Qñ paulus. Quid hēs qd nō  
accepisti. Decimo p̄m̄iat supra p̄dig  
nū. ad Ro. vij. Nō sunt p̄digne passi  
ones huius t̄pis ad futurā glāz que re  
uelabit in nobis. Dec igit oia que p̄e  
missa sunt de dei pietate et mīa debent  
vnūquemqz p̄ctōrem sua facinora tre  
pidantē ad spem fiducie aiare et ad ci  
tam p̄uersionē ad deū seu p̄m̄iam agen  
dā mouere vt saluus eē possit in extre  
mis suis et in die iudicij. **Filius**

**A**udens gaudeo audiens tantaz  
mīam et pietatē esse in visceribz  
dei n̄i. et qz aptum est gremiū benigni  
tatis eius ad suscipiendō oēs p̄ctōres  
in sordibz facinorū p̄stitutos. necē est  
vt currant singuli qui se sentiūt onere  
criminiū grauatos nihil lxfrantes ad  
fontē tante pietatis. vt abluti a fetore  
suorū scelez veniā et grām ab ipso mīa  
rum dñi valeant impetrare. **Sz** rogo  
p̄ vt me de hoc informes. Cū igit d̄s  
sit ita misericors quare omēs p̄ctōres  
non attedūt eius pietatē vt se p̄ p̄m̄iaz  
p̄uerrant ad seipm. vel quid est qd im  
pedit tantam eorū salutem.

**Ca.** .IX. **Pater.** .X.

**Q**uod homines  
qz plurimi et lxx p̄ maiori p̄e  
vt cernimus tardi sunt et negligentes  
ad p̄uersionē ad deū siue ad p̄m̄iam a  
gendā facit amor p̄ntis vite et delecta  
tio in rebz trāsitorijs. Quivero p̄uerti  
volunt necē est vt p̄ntia despiciāt et fu  
tura diligant. vt testat greg. i. moē. di  
cens. Sunt nonnulli qui vitā suā negli  
gunt. et dum trāsitoria appetunt tunc

eterna negligunt et neglecta p̄temnūt.  
cūqz eterna q̄ amiserunt nō p̄siderant  
esse se lxx miseri in bonis non putant.  
nequaqz em̄ ad veritatis lucē ad quam  
tñ p̄diti fuerāt mentis oculos erigūt.  
nequaqz ad p̄emplatōem p̄te eterne  
desiderij acie tendūt. sed semetipsos  
in his ad q̄ p̄iecti sunt deserentes vice  
p̄te diligunt exiliū qd patiunt. in ces  
sitate quā tolerāt quasi in claritate lu  
minis exultant. cōtra ele. toz mentes  
dū cuncta trāsitoria nulla esse p̄spici  
unt ad q̄ sint p̄dite exquirunt. Cumqz  
ad eorū satisfactōz nil extra deū sufficiat  
ipsa inq̄sitionis exercitatio fatigata il  
lorū cogitatio in p̄ditoris sui spe et p̄e  
platoe requiescit. sup̄nis interferi ciui  
bus appetit. vnusquisqz eorū adhuc i  
mundo corpe positus. mente iaz extra  
mundū. surgit em̄. nā exilij solitudi  
nē quā tolerat deplorat et ad sublimē  
patriam incessantibz se amoris stimu  
lis excitat. cū em̄ dolens videt quantū  
sit eternū qd perdidit. inuenit salubre  
p̄silium t̄pale hoc despicere qd p̄ecur  
rit. et quo magis crescit p̄siliij sciētia vt  
non peritura desideret. eo augez dolor  
q̄ nondū ad mensurā pertingat. Und  
bene per salomonem d̄s. Qui ad dit sci  
entiam addit et dolozē. Qui em̄ al̄s si  
tit iā summa que adhuc nō hz magis  
de infimis in quibz retinet dolet. **Dec**  
**greg.** Item de eisdem carnalibz homi  
nibz dicit idem. vij. moza. super illud  
iob. Cutis mea aruit et p̄tracta est. In  
sancte quippe ecclesie corpe bis qui so  
lis exterioribz curis inserviunt p̄grue  
cutis vocant. que nimiz cutis arescen  
do attrahit. qz mentes carnaliū dū p̄n  
tia diligūt et q̄si iuxta posita p̄cupiscūt  
ad futuram tendi p̄ longanimitatē vo  
lunt. Hanc nāqz attractatōem p̄s for  
midauerat cū dicebat. Sicut adipe et  
pinguedine repleat aīa mea. **Ad p̄s**

quippe pinguedinis animam replet cum hac  
contra penitentium desideriorum estus superne spei  
infusio refouet. **C**unctis ergo arefescens attra  
hit cum cor rebus exterioribus deditum atque  
ex desperatione ficcatum in aurore sui a  
more non tendit sed in semetipso ut ita  
dixerim rugosa rogatione triplicatur.  
**P**ensandum vero est quod carnales mentes  
idcirco penitentia diligunt quod vita carnis que  
fugitiua sit minime attendunt. **N**am si ve  
locitatem transitus eius aspicerent hanc eti  
am prosperitatem minime amarent. **S**cri  
bit autem quod penitentis vite momenta decurrere sub  
festinatione percipiunt nequaquam in hoc no  
bilitatis itinere cordis intentione figunt  
hoc greg. **A** Per hoc igitur dicta mani  
feste apparet quod amor rebus transentium siue  
delectatio penitentium faciunt homines tardos  
ad penitentiam. **B** Et e converso contemptus  
mundi facit promptos ad deo obediendum  
nam ipse amor mundi cum prevaleret ad ambiendum  
dum honores terrenasque mentes hominum  
instigat ne despecti videantur res facit  
cumulare terrenas rebus in prosperis  
gaudere sola que assunt cogitare nullam  
memoriam celestis patrie habere. **D**e talibus  
dicit beatus greg. viij. moral. super illud iob.  
Tabernaculum impiorum non subsistet sic Ta  
bernaculum quippe destruitur ut ab estu cor  
pus et frigore defendatur. **Q**uid igitur hoc  
loco tabernaculi nomine nisi edificatio ter  
rene felicitatis insinuat per quam super se  
reprobis castra multiplicat ut se a peni  
tentis vite necessitatibus quasi ab estu et ymbri  
bus defendat. honoribus namque exerce  
re ambiunt ne despecti videantur terrena ex  
aggerant ne inopie frigore torpescant  
contemnant curare quod sequitur et tota inten  
tione satagunt. ne quod in penitentibus desit. stu  
dent nomine dilatare ne lateant inunctos  
se in omnibus et felices putant. ubi ergo mentis  
habitu struunt ibi. proculdubio ta  
bernacula fixerunt aduersa impatienter fe  
runt remisse in prosperis letantur sola que

assunt cogitant nec ad affectum celestis  
patrie ulla recordatione respirant gaudent  
sibi bona superere que cupiunt. atque ubi  
carne requiescunt ibi et mentem extrinsecum  
de sepeliunt quod secularis cure zelo tenentur  
dari terrenarum rebus cumulum aggerant et  
quem foris exquirendo multiplicat hunc  
semper interius per cogitationem portant.  
**A**c si iusti nec oblata bona hic per mag  
no accipiunt nec allata mala valde pri  
mescunt sed et cum bonis penitentibus utuntur ven  
tura mala metuunt et dum de malis peniten  
tibus gemunt bonorum sequentium amore pro  
lantur. **S**icque temporalium subsidio sicut  
viatorum ut cum pausat et recedere festi  
nat quiescit corpore aliud tendit in mente. non  
numquam vero et aduersa perpeti appetunt et in  
transitorio prosperari refugiunt ne delect  
atione itineris a patrie puentione tardentur  
ne gressum cordis in via peregrinationis  
figant et quoniam ad aspectum celestis pa  
trie sine remuneratione perveniant gaudent  
despici nec dolent se necessitatibus affli  
gi. **Q**ui ergo contra penitentiam se aduersa non mu  
nuunt quasi contra estus et pluvias habere taber  
naculum nolunt. **I**usti itaque se destruere ne  
gligunt ubi peregrinos se esse et hospites  
nouerunt. quod enim in propriis gaudere desi  
derant esse in alieno felices premunt.  
**I**usti autem quanto longius ab eterne  
patrie hereditate diuisi sunt tanto in ter  
ra altius fundamenta cogitationis fi  
gunt. **B**ene ergo dicitur tabernacula im  
piorum non subsistent quod vite fugientis  
amatores dum se studioso penitentibus con  
struunt repente ad eterna supplicia rapi  
untur. hoc greg. **E**t quod autem carnales  
homines sic inhxrent temporalibus hoc facit quod  
negligunt perscrutare eterna nec precipiant habere  
omnia transentia et in sua consolacione totam in  
voluptatibus carnalium desideriorum ponunt.  
**D**e hoc dicit idem beatus greg. x. moral.  
super illo verbo iob. **O**culi impiorum desi  
ciunt et effugium prohibet ab eis. **O**culi impiorum

intentōes sunt carnalium desideriorū  
 q̄ idcirco deficiunt q̄ eterna negligūt  
 ⁊ sola sp̄ transitoria p̄solant. Adipis  
 ci q̄ppe terrenā glam cogitant. multi  
 plicari reb̄ rpalib̄ exoptant. ad moꝝ  
 rez quoq̄ quotidie cursu etiā labentiū  
 tendunt. s̄ cogitare mortalia nesciūt.  
 carnis vita p̄ momenta deficit. res h̄i  
 ta instanti sine corrup̄t̄ ⁊ h̄ndi anxie  
 tas nō finit. sed cū moꝝ impios sub  
 trahit eoz̄ p̄fecto desideria cū vita ter  
 minant̄ quoꝝ. s̄. oculi tunc sup̄navltō  
 ne deficiunt. q̄ suo hic iudicio a terre  
 na deficere delectatōe noluerūt. a qui  
 bus ⁊ effugiū pibit. q̄ eoz̄ malicia ab  
 aīa duerfioe districti iudicis quo se va  
 leat occultare nō inuenit. nā nunc euz̄  
 reificiā iniqui aliq̄ vel aduersa parium  
 tur effugij latebras inueniūt. q̄ ad vo  
 luptatē prius desiderioꝝ carnaliū re  
 surgunt. Ne em̄ paup̄tas cruciet diti  
 is aīa demulcet. ne despectus prioz̄  
 deprimat sese dignitatib̄ exaltant. aī  
 positis epulaz̄ diuersitatib̄ nutriunt̄  
 si fastidio eoz̄ p̄ arterit. si quoq̄ me  
 sticie impulsu deijcit moꝝ p̄ interposi  
 ra locoꝝ blandimenta releuat. Tot ḡ  
 hic h̄nt effugia quot sibi p̄parant dele  
 ctamenta. sed q̄nq̄ ab eis effugiū p̄it.  
 q̄ dū eoz̄ mens amissis oīb̄ se solum  
 mō ⁊ iudicē p̄spicit. tunc voluptas sub  
 trahit. voluptatis culpa seruat ⁊ repē  
 te miseri peūdo discunt. q̄ pitura re  
 nuerūt. qui tñ quousq̄ viuūt coz̄ p̄ ali  
 ter q̄rere nocitra nō desinunt. Cū ⁊  
 subdit. ⁊ spes illoꝝ abhoīatio anime.  
 Quid hic pctōꝝ totis cogitatōib̄ spe  
 rat nisi vt p̄tate alios transeat. cūctos  
 rez multiplicatōe trāscendat. aduersi  
 tates donando subijciat. obsequiibus  
 mirādus innotescat. ire ad vortū fatiffa  
 cit. benignū se euz̄ laudat oīdat. q̄cqd  
 gula appetit offerat. Bene ḡ illoꝝ spes  
 abhoīatio d̄. q̄ ea q̄ carnales ambiūt